
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 192 
 

1 DE JULIO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código civil y comercial de la Nación comentado / dir. Marisa Herrera, Gustavo Caramelo, 

Sebastián Picasso ; dir. ed. Julián Álvarez. – 1ª ed. – Buenos Aires : Infojus, 2015. – v. – 

ISBN 978-987-3720-30-7. – Contiene: T. 1 : Título preliminar y libro primero, artículos 1 a 

400. – Nota: La edición es en formato pdf 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 4, junio de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 12, mayo de 2015 

Año 75, N° 13, 21 de mayo de 2015 

Año 75, N° 14, 11 de junio de 2015 

Año 75, N° 15, junio de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 27 de mayo al 26 de junio de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 4, junio de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

4 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 69, mayo de 2015 

N° 2015-III, junio de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 30 de junio de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 30 de junio de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2015-II, fascículo N° 8, 20 de mayo de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 9, 27 de mayo de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 10, 3 de junio de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 11, 10 de junio de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2014-F 

T. 2015-C, año 79, diarios del 27 de mayo al 30 de junio de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

t. 2014 

Año 22, N° 4. mayo de 2015 

Año 22, N° 5, junio de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

5 

Edición online, N° 5, junio de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 5, junio de 2015 

Edición online, N° 5, junio de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 5, junio de 2015 

Edición online, N° 5, junio de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 3, abril de 2015 

Edición online, N° 5, junio de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 5, junio de 2015 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 3, junio de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2015-B, fascículo N° 4, mayo de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 5, mayo de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 6, mayo de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 7, junio de 2015 

T. 2015-B, fascículo N° 8, junio de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 5, junio de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

6 

Año 22, N° 563, 29 de mayo de 2015 

Año 22, N° 564 ,15 de junio de 2015 

 

Revista del notariado / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – Buenos 

Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 0325-1608 

año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014. Edición en formato pdf 

 

 

 

NOTICIAS 

 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

OPOSICIÓN PARA LA EXCÓNYUGE  

La Sala H de la Cámara Civil admitió la oposición de un inmueble de carácter ganancial. 

Para los magistrados, "la demandante acreditó debidamente el grave perjuicio que sufriría 

en caso de partirse el inmueble"./ DJU. -- CONTIENE: Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala H, abril de 2015. C., C.E. c. A., Y. s/liquidación de sociedad conyugal -- EN: 

Diario Judicial, N° 3834, 12 de junio de 2015 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 6/2015 

(Sanción: 5/6/2015) 

Digitalización de folios reales. Aprobación, a partir del 22 de junio de 2015 y para el parti-

do de Dolores, del modelo de folio real conformado por la impresión de la matrícula digitali-

zada, complementándola con la información adicional sobre el margen derecho del folio real, 

se trate de la matrícula A o PHA. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-

006-2015.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

7 

 

NEUQUÉN 

DECRETO 193/2015 

(Sanción: 10/2/2015 ; Publ. en B.O.: 20/2/2015 

Urbanismo. Proyectos de desarrollo urbanístico. Reglamentación de la Ley 2.818. -- EN: 

La Ley Patagonia, año 13, N° 3, junio de 2015, Cita online: AR/LEGI/87I5 

 

Regulación del desarrollo urbanístico en Neuquén / Orlando D. Pulvirenti. -- 

EN: La Ley Patagonia, año 13, N° 3, junio de 2015, p. 929. Cita online: 

AR/DOC/1026/2015 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Reflexiones sobre el régimen de tierras rurales / Adriana Nélida Abella. -- EN: Revista del 

notariado, año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014, p. 12 

 

El contrato de leasing en el nuevo Código Civil y Comercial Unificado / Carlos Alberto An-

ta. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.246, 2 de junio de 2015, Cita 

online: DC1F1B 

 

La novación en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Aldo Marcelo Azar. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 9, 27 de mayo de 2015, p. 16 

 

Algunos aspectos de la formación del consentimiento en los contratos en el Código Civil y 

Comercial / Pablo Carlos Barbieri. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. 

Novedades jurídicas, 5 de junio de 2015, NV11495 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

8 

Uniones convivenciales y vivienda familiar / Claudio A. Belluscio. -- EN: El Derecho, t. 

263, N° 13.754, 23 de junio de 2015 

 

De la codificación a la Constitución : Un código en tiempos de democracia / Martín 

Böhmer. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 

69, mayo de 2015, p. 1 

 

Identidad de género : Aproximaciones al tema / Marta Inés Cavalcanti. -- EN: Revista del 

notariado, año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014, p. 43 

 

El pacto sucesorio y la empresa familiar en la unificación / María Cesaretti, Oscar Daniel 

Cesaretti. -- EN: Revista del notariado, año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014, p. 56 

 

Tesis sobre las donaciones remuneratorias : Art. 1561 del Código Civil y Comercial / Julio 

Chiappini. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.739, 2 de junio de 2015 

 

El reglamento de propiedad horizontal en el Código Civil y Comercial / Américo Atilio Cor-

nejo. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 118, 26 de junio de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2000/2015 

 

Administración de la herencia en el Código Civil y Comercial / Pedro Di Lella. -- EN: De-

recho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 69, mayo de 2015, 

p. 178 

 

Nuevamente sobre la aplicación del Código Civil y Comercial a las situaciones jurídicas 

existentes al 1 de agosto de 2015 / Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: La Ley, t. 2015-C, 

año 79, N° 104, 8 de junio de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1801/2015 

 

Régimen jurídico del nombre en el Código Civil y Comercial de la Nación / Julián Herrera. 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.263, 25 de junio de 2015, Cita 

online: DC1F36 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

9 

El cuasicontrato y el enriquecimiento sin causa en el nuevo Código Civil y Comercial ar-

gentino / Marcelo J. López Mesa. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.250, 8 de junio de 2015, Cita online: DC1E43 

 

Testamento cerrado : ¿Muerte o supervivencia consular? / Marta del Rosario Mattera. -- 

EN: El Derecho, t. 263, N° 13.753, 22 de junio de 2015 

 

Las personas jurídicas en el nuevo Código Civil y Comercial / Juan G. Navarro Floria. -- 

EN: El Derecho, t. 263, N° 13.743, 8 de junio de 2015 

 

El artículo 1° del Código Civil y Comercial y las fuentes del derecho internacional público : 

Posible responsabilidad internacional del Estado / Susana A. Nóvile. -- EN: La Ley, t. 2015-

C, año 79, N° 107, 11 de junio de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1875/2015 

 

Derecho real de anticresis en el nuevo Código Civil y Comercial / Marcos Alberto Paz Ve-

la. -- EN: Revista del notariado, año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014, p. 68 

 

El Codex superveniens y su impacto sobre los juicios en curso / Jorge W. Peyrano. -- EN: 

La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 104, 8 de junio de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1866/2015 

 

Las asociaciones civiles y simples asociaciones en el Código Civil y Comercial de la Na-

ción / Guillermo E. Ragazzi. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 10, 3 de 

junio de 2015, p. 3 

 

Aplicación del Código Civil y Comercial a las relaciones preexistentes y a los procesos ju-

diciales en trámite : Algunas propuestas / Julio César Rivera. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 

79, N° 111, 17 de junio de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1977/2015 

 

El Digesto y el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Jorge A. Rojas. -- EN: Ju-

risprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 8, 20 de mayo de 2015, p. 3. Cita Online: 

AP/DOC/281/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

10 

¿Trato o maltrato? Tratamiento del contrato de fideicomiso en el nuevo Código Civil y 

Comercial / Gerardo Rondina, Homero Rondina. -- EN: El Derecho, t. 263, N° 13.754, 23 de 

junio de 2015 

 

La defensa de las relaciones de poder en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación 

/ Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 11, 10 de junio 

de 2015, p. 3 

 

Los nuevos paradigmas y desafíos de la reforma / Horacio Teitelbaum. -- EN: Revista del 

notariado, año 117, N° 918, oct.-dic. de 2014, p. 76 

 

Deberes del matrimonio y consecuencias del divorcio incausado en el Código Civil y Co-

mercial : Convenio regulador y compensación económica / Luis A. Ugarte. -- EN: La Ley, t. 

2015-C, año 79, N° 104, 8 de junio de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1878/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

Regulación contractual en el Código Civil y Comercial : Desde el análisis económico del 

derecho / Carlos Alberto Ghersi. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 107, 11 de junio de 

2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1561/2015 

 

El Código Civil y Comercial y la materia comercial / María Celia Marsili. -- EN: La Ley, t. 

2015-C, año 79, N° 119, 29 de junio de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/2024/2015 

 

Cuarenta y tres preguntas (y muy pocas respuestas) sobre la denominada "desestimación 

de la personalidad jurídica" y su incorporación al Código Civil y Comercial / Miguel Eduardo 

Rubín. -- EN: El Derecho, t. 263, N° 13.751, 18 de junio de 2015 

 

Cuarenta y tres preguntas (y muy pocas respuestas) sobre la denominada "desestimación 

de la personalidad jurídica" y su incorporación al Código Civil y Comercial : Conclusión / Mi-

guel Eduardo Rubín. -- EN: El Derecho, t. 263, N° 13.752, 19 de junio de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

11 

Derecho transitorio aplicable a las sociedades comerciales / Daniel Roque Vítolo. -- EN: 

La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 106, 10 de junio de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1540/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONCUBINATO 

Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Competencia de los jueces de familia. División 

de condominio. Prueba del concubinato. (Juzgado de Familia de Mendoza N° 1, 29 de octu-

bre de 2014. S., M.A. v. M., A.B.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, N° 2015-III, junio de 2015, p. 207 

 

Las nuevas estructuras familiares / Juan A. Baleani. -- EN: Derecho de fa-

milia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-III, junio 

de 2015, p. 208 

 

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS 

Vicios. Lesión. Elementos. Ventaja patrimonial. Cesión de derechos hereditarios. Presta-

ciones desproporcionadas. Inexistencia de lesión. (Superior Tribunal de Justicia de Corrien-

tes, 25 de septiembre de 2014. V., L.G. c. M., H.M. y G.I.S. de M.). -- EN: Derecho de fami-

lia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-III, junio de 2015, p. 163 

 

El contrato de cesión de herencia y la lesión subjetiva / Fernando Pérez 

Lasala. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y ju-

risprudencia, N° 2015-III, junio de 2015, p. 167 

 

PRESCRIPCIÓN 

Ley aplicable. Facultad de las provincias de regular en materia tributaria. Código Civil y 

Comercial. (Cámara de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo y Tributario, Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires, sala III, 9 de marzo de 2015. (Reservado) GCBA c. A.G.M. Ar-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

12 

gentina S.A.). -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 105, 9 de junio de 2015, p. 6. Cita online: 

AR/JUR/11810/2015 

 

Aplicación anticipada del Código Civil y Comercial : Prescripción en mate-

ria de tributos locales / Juan P. Menna, Germán Brandt. -- EN: La Ley, t. 

2015-C, año 79, N° 105, 9 de junio de 2015, p. 6. Cita online: 

AR/DOC/1893/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Recompensas. Procedencia de las recompensas. Mantenimiento de la fami-

lia. Pago de gastos con bienes propios. Conservación y mantenimiento de bienes ganancia-

les. Uso exclusivo de un automotor. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala K, 20 

de octubre de 2015. T., F.M. c. G., M.G.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplina-

ria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-III, junio de 2015, p. 39 

 

Una clase magistral de liquidación de la sociedad conyugal plasmada en 

una sentencia / María Clara Rato. -- EN: Derecho de familia. Revista interdis-

ciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2015-III, junio de 2015, p. 40 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

Ineficacia. Nulidad. Venta de inmueble del acervo hereditario. Adquisición por parte del 

abogado que representó al heredero. Operación que no encuadra en la sanción de nulidad 

prevista en el artículo 1361, inciso 6, del Código Civil. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala D, 2 de diciembre de 2014. G.C. c. S.D.F. y. o. s/nulidad de acto jurídico) -- EN: 

Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/74926/2014, 2 de junio de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

13 

CONCUBINATO 

División de condominio. Vínculo que se extendió por diez años. Hija menor en común. 

Atribución de la vivienda única a la madre e hija. Interés superior del niño. División nociva. 

Aplicación analógica del Art. 1277 párrafo 2° del Código Civil. Protección de la vivienda fami-

liar en la unión convivencial. Artículo 522 del nuevo Código Civil y Comercial. Alcance similar 

a la protección de la vivienda matrimonial. Indivisión forzosa temporaria. Procedencia de la 

demanda de división de condominio. Ejecución diferida al momento que la hija alcance la 

mayoría de edad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 8 de mayo de 2015. 

G, A M C/ S, G P S/ División de condominio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.265, 29 de junio de 2015, Cita online: AA9006 

 

CONTRATOS 

Compraventa. Departamento adquirido durante la convivencia de las partes abonado con 

préstamos y fondos perteneciente a cada uno, en diferentes proporciones. Ruptura del 

vínculo amoroso. Boleto de compraventa por el que el actor vende el inmueble a la deman-

dada. Obligaciones derivadas del instrumento que fueron canceladas. Posterior firma de 

convenio de reconocimiento de un porcentaje de dominio del bien a favor del accionante. 

Firma de escritura, en el mismo día, por la que este último transfiere todos los derechos de 

dominio a la mujer sin reserva alguna. Manifestación de recepción del precio total conveni-

do. Interpretación de los actos jurídicos. La discusión en torno a las deudas asumidas al 

momento del boleto de compraventa quedó superada con la escritura. Rechazo de la de-

manda por cobro de un porcentaje del valor del inmueble. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala E, 21 de mayo de 2015. D., D.L. c. O., C.M. s/ cumplimiento de contrato). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.255, 15 de junio de 2015, Cita on-

line: AA8FB2 

 

EMBARGO 

Monto del embargo. Intereses y costas. Oponibilidad al tercer adquirente (Superior Tribu-

nal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 21 de octubre de 2014. Segovia, José Alberto 

Raúl c. Ismael Solís y/o Ismael Villalba y/o Prop. del Camión Mercedes Benz W 055.226 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

14 

Acoplado W 018.188 y/o Q.r.r. s/ ordinario s/ inc. de ejec. de honorarios). -- EN: La Ley Lito-

ral, año 19, N° 3, abril de 2015, p. 287. Cita Online: AR/JUR/64712/2014 

 

EXPROPIACIÓN 

Planteo de inconstitucionalidad de la ley expropiatoria. Facultades del Poder Legislativo y 

del Poder Ejecutivo local. Titular de boleto de compraventa del bien sujeto a expropiación. 

(Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 26 de marzo de 2015. Exolgan 

S.A. c. Provincia de Buenos Aires s/inconstitucionalidad Ley 13.345). -- EN: Administrativo. 

Suplemento La Ley, N° 4, junio de 2015, p. 53. Cita online: AR/JUR/11710/2015 

 

QUIEBRA 

Subasta de inmueble hipotecado. Pretensión deducida por el adquirente tendiente a que 

los gastos de cancelación de la hipoteca que grava el inmueble y el impuesto de sellos que 

grava la venta sean a cargo de la masa. Cancelación de la hipoteca. Existencia del grava-

men hipotecario y de las medidas derivadas de esa garantía imputables al deudor. Eroga-

ciones necesarias para inscribir en el registro de la propiedad inmueble el título del compra-

dor que deben ser soportadas por la masa. Admisibilidad. Impuesto de sellos. Ausencia de 

previsión concreta en la subasta. Procede que la obligación tributaria pese de modo igualita-

rio entre comprador y vendedor. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 

9 de junio de 2015. DADO S.A. s/ quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.263, 25 de junio de 2015, Cita online: AA8FDF 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Oposición a la venta del único inmueble. Ínfimas posibilidades de adquirir 

otro bien. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 20 de abril de 2015. C., C.E. 

c. A., Y. s/liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 101, 3 

de junio de 2015, p. 9. Cita online: AR/JUR/8135/2015 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Medidas cautelares. Solicitud de embargo preventivo 

sobre el cincuenta por ciento de un bien propio de la ex cónyuge. Peticionante que invoca la 

insuficiencia del único bien ganancial para respaldar el crédito que tendría causa en su de-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

15 

recho de recompensa por la venta de inmuebles propios cuyo producido se habría usado pa-

ra solventar gastos de la comunidad. Evaluación prudente y con criterio restrictivo. Requeri-

miento de mayores elementos que justifiquen la traba de la medida. Rechazo de la preten-

sión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 14 de mayo de 2015. Y., M.A. c. 

V., L A. s/Liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 18, N° 4.250, 8 de junio de 2015, Cita online: AA8F72 

 

Liquidación de la sociedad conyugal. Revoca la sentencia que decretó la liquidación de 

una sociedad conyugal, y, en consecuencia, admite la oposición de la ex cónyuge deman-

dada a que sea liquidado el bien inmueble en el que ella habita. Considera acreditado que la 

venta del único inmueble que integra la sociedad conyugal ocasionaría a la demandada un 

grave perjuicio, ya que no puede dejar de valorarse que se trata de una mujer de alrededor 

de 65 años, jubilada, y que realiza trabajos de costura en su vivienda, por los que no percibe 

sumas elevadas, lo que torna muy poco probable que tenga acceso a algún crédito destina-

do a la compra de una vivienda. Asimismo, resalta que no se requiere de la producción de 

ninguna prueba en particular para advertir que las posibilidades de adquirir otro bien con el 

dinero correspondiente al cincuenta por ciento del valor de ese inmueble son por demás re-

ducidas, sobre todo en la zona en la que la ex cónyuge vive y desarrolla su actividad laboral, 

y máxime teniendo en cuenta las condiciones actuales del mercado inmobiliario. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 20 de abril de 2015. C., C.E. c. A., Y. 

s/Liquidación de sociedad conyugal (Expte. No. 41.597/12) – Juzgado N° 76). -- EN: Infojus. 

Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 17 de junio de 2015, 

NV11701 

 

SUCESIÓN 

División de los bienes. Falta de acuerdo entre los herederos. Partición judicial. Subasta 

de los inmuebles. Improcedencia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Co-

rrientes, sala IV 11 de febrero de 2015. L., F. s/sucesión ab-intestato hoy acumulado A. de 

L.B.A. s/sucesorio). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 5, junio de 2015, p. 558. Cita online: 

AR/JUR/360/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

16 

TERCERÍA DE DOMINIO 

Rechazo de tercería de dominio por ausencia de prueba respecto de la posesión de los 

muebles embargados. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Resistencia, sala 

I, 20 de agosto de 2014. Velázquez, Eduardo y Carballo, Manuel s/ tercería de dominio). -- 

EN: La Ley Litoral, año 19, N° 3, abril de 2015, p. 309. Cita Online: AR/JUR/60519/2014 

 

USUCAPIÓN 

Bienes del Estado. Rechazo. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Jujuy, 25 

de marzo de 2015. Z., F. c. Hospital Arturo Zabala - Estado Provincial y quienes se conside-

ren con derecho sobre el inmueble a usucapir s/ acción de adquisición de dominio por usu-

capión s/ recurso de inconstitucionalidad). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 5, junio de 

2015, p. 512. Cita online: AR/JUR/5050/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
(Reservado) GCBA c. A.G.M. Argentina S.A., 12 
¿Trato o maltrato? Tratamiento del contrato de 

fideicomiso en el nuevo Código Civil y 
Comercial, 10 

Abella, Adriana Nélida, 7 
Administración de la herencia en el Código Civil 

y Comercial, 8 
Algunos aspectos de la formación del 

consentimiento en los contratos en el Código 
Civil y Comercial, 7 

Álvarez, Julián, 3 
Anales de legislación argentina, 3 
Anta, Carlos Alberto, 7 
Aplicación anticipada del Código Civil y 

Comercial : Prescripción en materia de 
tributos locales, 12 

Aplicación del Código Civil y Comercial a las 
relaciones preexistentes y a los procesos 
judiciales en trámite : Algunas propuestas, 9 

Azar, Aldo Marcelo, 7 
Baleani, Juan A., 11 
Barbieri, Pablo Carlos, 7 
Belluscio, Claudio A., 8 
Böhmer, Martín, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Brandt, Germán, 12 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C., C.E. c. A., Y. s/liquidación de la sociedad 

conyugal, 14 
C., C.E. c. A., Y. s/liquidación de sociedad 

conyugal, 6 
C., C.E. c. A., Y. s/Liquidación de sociedad 

conyugal (Expte. No. 41.597/12) – Juzgado 
N° 76, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Corrientes, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Resistencia, 16 

Cámara de Apelaciones en lo Contencioso 
Administrativo y Tributario, Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires, 11 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 6, 
12, 13, 14, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 14 

Caramelo, Gustavo, 3 
Cavalcanti, Marta Inés, 8 
Cesaretti, María, 8 
Cesaretti, Oscar Daniel, 8 
Chiappini, Julio, 8 

Código civil y comercial de la Nación 
comentado, 3 

COMPRAVENTA, 12 
CONCUBINATO, 11, 13 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CONTRATOS, 13 
Cornejo, Américo Atilio, 8 
Cuarenta y tres preguntas (y muy pocas 

respuestas) sobre la denominada 
"desestimación de la personalidad jurídica" y 
su incorporación al Código Civil y Comercial, 
10 

Cuarenta y tres preguntas (y muy pocas 
respuestas) sobre la denominada 
"desestimación de la personalidad jurídica" y 
su incorporación al Código Civil y Comercial : 
Conclusión, 10 

D., D.L. c. O., C.M. s/ cumplimiento de contrato, 
13 

DADO S.A. s/ quiebra, 14 
De la codificación a la Constitución : Un código 

en tiempos de democracia, 8 
Deberes del matrimonio y consecuencias del 

divorcio incausado en el Código Civil y 
Comercial : Convenio regulador y 
compensación económica, 10 

DECRETO 193/2015 (NEUQUÉN), 7 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 10 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 4 
Derecho real de anticresis en el nuevo Código 

Civil y Comercial, 9 
Derecho transitorio aplicable a las sociedades 

comerciales, 11 
Di Lella, Pedro, 8 
Diario judicial, 4 
Digitalización de folios reales. Aprobación, a 

partir del 22 de junio de 2015 y para el partido 
de Dolores, del modelo de folio real 
conformado por la impresión de la matrícula 
digitalizada, complementándola con la 
información adicional sobre el margen 
derecho del folio real, se trate de la matrícula 
A o PHA, 6 

DJU, 6 
DOCTRINA, 7 
DTR 6/2015, 6 
El artículo 1° del Código Civil y Comercial y las 

fuentes del derecho internacional público : 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

18 

Posible responsabilidad internacional del 
Estado, 9 

El Codex superveniens y su impacto sobre los 
juicios en curso, 9 

El Código Civil y Comercial y la materia 
comercial, 10 

El contrato de cesión de herencia y la lesión 
subjetiva, 11 

El contrato de leasing en el nuevo Código Civil y 
Comercial Unificado, 7 

El cuasicontrato y el enriquecimiento sin causa 
en el nuevo Código Civil y Comercial 
argentino, 9 

El Derecho digital, 4 
El Digesto y el nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación, 9 
El pacto sucesorio y la empresa familiar en la 

unificación, 8 
El reglamento de propiedad horizontal en el 

Código Civil y Comercial, 8 
ElDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 13 
Exolgan S.A. c. Provincia de Buenos Aires 

s/inconstitucionalidad Ley 13.345, 14 
EXPROPIACIÓN, 14 
G, A M C/ S, G P S/ División de condominio, 13 
G.C. c. S.D.F. y. o. s/nulidad de acto jurídico, 12 
Ghersi, Carlos Alberto, 10 
Herrera, Julián, 8 
Herrera, Marisa, 3 
Identidad de género : Aproximaciones al tema, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 4 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado de Familia de Mendoza N° 1, 11 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 8 
L., F. s/sucesión ab-intestato hoy acumulado A. 

de L.B.A. s/sucesorio, 15 
La defensa de las relaciones de poder en el 

nuevo Código Civil y Comercial de la Nación, 
10 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La novación en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación, 7 

La Sala H de la Cámara Civil admitió la 
oposición de un inmueble de carácter 
ganancial. Para los magistrados, "la 
demandante acreditó debidamente el grave 
perjuicio que sufriría en caso de partirse el 
inmueble", 6 

Las asociaciones civiles y simples asociaciones 
en el Código Civil y Comercial de la Nación, 9 

Las nuevas estructuras familiares, 11 
Las personas jurídicas en el nuevo Código Civil 

y Comercial, 9 
LEGISLACIÓN, 6 
Legislación argentina, 5 
LIBROS, 3 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 6 
López Mesa, Marcelo J., 9 
Los nuevos paradigmas y desafíos de la 

reforma, 10 
Marsili, María Celia, 10 
Mattera, Marta del Rosario, 9 
Menna, Juan P., 12 
Navarro Floria, Juan G., 9 
NEUQUÉN, 7 
NOTICIAS, 6 
Nóvile, Susana A., 9 
Nuevamente sobre la aplicación del Código Civil 

y Comercial a las situaciones jurídicas 
existentes al 1 de agosto de 2015, 8 

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 11 
OPOSICIÓN PARA LA EXCÓNYUGE, 6 
Paz Vela, Marcos Alberto, 9 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Pérez Lasala, Fernando, 11 
Periódico económico tributario, 5 
Peyrano, Jorge W., 9 
Picasso, Sebastián, 3 
PRESCRIPCIÓN, 11 
Pulvirenti, Orlando D., 7 
QUIEBRA, 14 
Ragazzi, Guillermo E., 9 
Rato, María Clara, 12 
Reflexiones sobre el régimen de tierras rurales, 

7 
Régimen jurídico del nombre en el Código Civil 

y Comercial de la Nación, 8 
Registro de la Propiedad, 6 
Regulación contractual en el Código Civil y 

Comercial : Desde el análisis económico del 
derecho, 10 

Regulación del desarrollo urbanístico en 
Neuquén, 7 

Revista del notariado, 6 
REVISTAS, 3 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

19 

Rivera, Julio César, 9 
Rojas, Jorge A., 9 
Rondina, Gerardo, 10 
Rondina, Homero, 10 
Rubín, Miguel Eduardo, 10 
S., M.A. v. M., A.B., 11 
Saucedo, Ricardo J., 10 
Segovia, José Alberto Raúl c. Ismael Solís y/o 

Ismael Villalba y/o Prop. del Camión 
Mercedes Benz W 055.226 Acoplado W 
018.188 y/o Q.r.r. s/ ordinario s/ inc. de ejec. 
de honorarios, 14 

SOCIEDAD CONYUGAL, 12, 14 
SUCESIÓN, 15 
Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 11 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 13 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Jujuy, 16 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 14 
T., F.M. c. G., M.G., 12 
Teitelbaum, Horacio, 10 
TERCERÍA DE DOMINIO, 16 

Tesis sobre las donaciones remuneratorias : Art. 
1561 del Código Civil y Comercial, 8 

Testamento cerrado : ¿Muerte o supervivencia 
consular?, 9 

Ugarte, Luis A., 10 
Una clase magistral de liquidación de la 

sociedad conyugal plasmada en una 
sentencia, 12 

Uniones convivenciales y vivienda familiar, 8 
Urbanismo. Proyectos de desarrollo urbanístico. 

Reglamentación de la Ley 2.818, 7 
USUCAPIÓN, 16 
V., L.G. c. M., H.M. y G.I.S. de M., 11 
Velázquez, Eduardo y Carballo, Manuel s/ 

tercería de dominio, 16 
Vítolo, Daniel Roque, 11 
Y., M.A. c. V., L A. s/Liquidación de la sociedad 

conyugal, 15 
Z., F. c. Hospital Arturo Zabala - Estado 

Provincial y quienes se consideren con 
derecho sobre el inmueble a usucapir s/ 
acción de adquisición de dominio por 
usucapión s/ recurso de inconstitucionalidad, 
16 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 192, 1 de julio de 2015 

21 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL ...................................................................................................... 6 
OPOSICIÓN PARA LA EXCÓNYUGE .................................................................................................................. 6 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 6 

Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 6 
DTR 6/2015 ................................................................................................................................................... 6 

NEUQUÉN .................................................................................................................................................... 7 
DECRETO 193/2015 ........................................................................................................................................ 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 7 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 11 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 11 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS ............................................................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 12 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 12 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 12 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 13 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 13 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 13 
EXPROPIACIÓN........................................................................................................................................... 14 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 14 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 14 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 15 
TERCERÍA DE DOMINIO ................................................................................................................................ 16 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 21 
 


